



2023年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月13日

上場会社名 ウォンテッドリー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3991 URL <https://wantedlyinc.com/ja>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 仲 暁子
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート担当部長 (氏名) 森田 善之 TEL 03-6369-2018
 四半期報告書提出予定日 2023年7月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第3四半期の連結業績（2022年9月1日～2023年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第3四半期	3,580	7.6	1,234	30.5	1,218	30.5	755	31.3
2022年8月期第3四半期	3,328	29.2	945	81.3	934	79.2	575	78.7

(注) 包括利益 2023年8月期第3四半期 756百万円 (29.9%) 2022年8月期第3四半期 582百万円 (86.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第3四半期	79.67	79.57
2022年8月期第3四半期	61.24	60.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年8月期第3四半期	4,044	2,908	71.8
2022年8月期	3,600	2,059	57.1

(参考) 自己資本 2023年8月期第3四半期 2,905百万円 2022年8月期 2,056百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2023年8月期	-	0.00	-	-	-
2023年8月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年8月期の連結業績予想（2022年9月1日～2023年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,950	10.1	1,550	23.8	1,500	21.1	850	14.6	90.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料の6ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年8月期3Q	9,497,600株	2022年8月期	9,395,000株
② 期末自己株式数	2023年8月期3Q	217株	2022年8月期	179株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年8月期3Q	9,479,002株	2022年8月期3Q	9,391,077株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は2023年7月13日に当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症対策の影響緩和による景気回復の兆しが見られる一方で、不安定な世界情勢の影響等を起因とした資源価格の高騰や金融政策等による海外景気の下振れ懸念によって先行きが不透明な状況が継続しております。

このような経済環境の中、有効求人倍率は堅調に推移しております。また、就労者の転職活動や学生の就職活動は多様化しており、企業においても人材採用活動におけるインターネットの活用は引き続き拡大傾向にあります。

このような事業環境の下、当社ビジネスSNSプラットフォーム「Wantedly」は堅調に成長を続け、当第3四半期末時点で登録企業ユーザ数は3.9万社(※)、登録個人ユーザ数は377万人(※)となりました。

また、主力プロダクトである「Wantedly Visit」の継続的な開発・改善を図る一方で、エンゲージメントサービスの提供を進めております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は3,580,546千円(前年同四半期比+7.6%)、営業利益は1,234,098千円(前年同四半期比+30.5%)、経常利益は1,218,808千円(前年同四半期比+30.5%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は755,197千円(前年同四半期比+31.3%)となりました。

なお、当社は「ビジネスSNS事業」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

※ 国内向けサービスのユーザ数を示しております。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は3,767,544千円で、前連結会計年度末に比べて485,115千円増加しております。現金及び預金の増加659,097千円が主な要因であります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は276,936千円で、前連結会計年度末に比べて41,290千円減少しております。投資その他の資産の減少37,038千円が主な要因であります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は1,135,568千円で、前連結会計年度末に比べて405,526千円減少しております。未払法人税等の減少268,804千円が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は2,908,913千円で、前連結会計年度末に比べて849,352千円増加しております。利益剰余金の増加755,197千円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月期の通期の連結業績予想につきましては、2022年10月14日に公表しました内容から現時点において変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,753,404	3,412,501
売掛金	277,705	265,658
その他	259,856	97,309
貸倒引当金	△8,537	△7,924
流動資産合計	3,282,428	3,767,544
固定資産		
有形固定資産	98,159	93,907
投資その他の資産		
敷金	140,770	138,337
その他	84,596	50,102
貸倒引当金	△5,298	△5,410
投資その他の資産合計	220,068	183,029
固定資産合計	318,227	276,936
資産合計	3,600,656	4,044,481
負債の部		
流動負債		
未払金	336,099	170,167
未払法人税等	452,140	183,336
契約負債	551,092	590,077
賞与引当金	-	95,169
その他	201,762	96,817
流動負債合計	1,541,095	1,135,568
負債合計	1,541,095	1,135,568
純資産の部		
株主資本		
資本金	258,073	304,243
資本剰余金	246,544	292,714
利益剰余金	1,553,772	2,308,969
自己株式	△417	△493
株主資本合計	2,057,971	2,905,433
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△1,501	△247
その他の包括利益累計額合計	△1,501	△247
新株予約権	3,090	3,727
純資産合計	2,059,561	2,908,913
負債純資産合計	3,600,656	4,044,481

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
営業収益	3,328,024	3,580,546
営業費用	2,382,298	2,346,447
営業利益	945,726	1,234,098
営業外収益		
受取利息	8	12
為替差益	3,229	-
助成金収入	1,849	2,689
受取遅延損害金	731	663
その他	652	178
営業外収益合計	6,471	3,544
営業外費用		
為替差損	-	914
債権売却損	17,582	17,919
その他	579	-
営業外費用合計	18,161	18,833
経常利益	934,036	1,218,808
特別利益		
新株予約権戻入益	-	2,565
特別利益合計	-	2,565
特別損失		
固定資産除却損	439	54
特別損失合計	439	54
税金等調整前四半期純利益	933,597	1,221,319
法人税、住民税及び事業税	360,874	431,501
法人税等調整額	△2,346	34,619
法人税等合計	358,527	466,121
四半期純利益	575,069	755,197
親会社株主に帰属する四半期純利益	575,069	755,197

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	575,069	755,197
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	7,094	1,253
その他の包括利益合計	7,094	1,253
四半期包括利益	582,164	756,451
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	582,164	756,451

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、ビジネスSNS事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。